



BALANÇO PATRIMONIAL COMPARADO ENCERRADO NO 3º TRIMESTRE - EXERCÍCIO 2018/2017 (Em reais)

ATIVO	2018	2017	PASSIVO	2018	2017
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>3.701.012,99</b>	<b>2.915.326,74</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>45.981,31</b>	<b>33.424,33</b>
Caixa	7.046,32	17.792,96			
Bancos	1.393.412,75	941.071,63	Obrigações Sociais	17.197,07	21.836,07
Aplicações Financeiras	2.180.609,02	1.858.095,60	Outras Obrigações	28.784,24	11.588,26
Contas a Receber	119.944,90	98.366,55			
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>9.611.539,99</b>	<b>9.772.000,73</b>	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>269.944,51</b>	<b>778.522,36</b>
REALIZ. A LONGO PRAZO	1.189.632,42	1.540.727,50	EXIGÍVEIS		
Outros Créditos	1.189.632,42	1.540.727,50	Repasse	269.944,51	778.522,36
IMOBILIZADO	8.395.320,31	8.199.971,27	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>12.996.627,16</b>	<b>11.875.380,78</b>
Móveis e Utensílios	888.670,95	887.285,95	RESULTADO DO EXERCÍCIO		
Maquinário e Equipamentos	555.630,24	545.531,95	Ajuste de Reavaliação Patrimonial	2.233.275,60	2.233.275,60
Imóveis	7.407.988,18	7.407.988,18	De Exercícios Anteriores	9.612.495,98	9.264.031,08
Veículos	310.717,18	241.951,15	Resultado do Período(-)	1.150.855,58	378.074,10
Depreciação Acumulada	-767.686,24	-882.785,96			
INTANGÍVEL	26.587,26	31.301,96			
Software	41.268,00	41.268,00			
Amortização Acum.	-14.680,74	-9.966,04			
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>13.312.552,98</b>	<b>12.687.327,47</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>13.312.552,98</b>	<b>12.687.327,47</b>

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Em reais)

	30/09/2018	30/09/2017
<b>RECEITAS</b>		
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>2.573.177,54</b>	<b>2.285.890,53</b>
Contribuições Mensais	2.558.153,57	1.731.267,11
Contribuições Sindicais	521,67	554.623,42
Taxas Assistenciais	14.502,30	0,00
<b>Receitas de Serviços</b>	<b>2.897.361,79</b>	<b>2.114.743,00</b>
Honorários Advocaticios	2.624.221,67	1.857.684,37
Honorários de Cálculos	265.840,12	181.762,12
Outras Receitas	7.300,00	75.296,51
<b>Total das Receitas Líquidas</b>	<b>5.470.539,33</b>	<b>4.400.633,53</b>
<b>Receitas / Despesas Operacionais</b>		
Despesas Administrativas	(4.198.954,48)	(3.530.541,31)
Despesas Financeiras	(11.852,48)	(16.274,57)
Repasse de Honorários	(277.455,76)	(652.377,99)
Receitas Financeiras	168.578,97	176.634,44
<b>Total Despesas/Receitas Op</b>	<b>(4.319.683,75)</b>	<b>(4.022.559,43)</b>
<b>Result. Líquido/ SUPERAVIT/DEFICIT</b>	<b>1.150.855,58</b>	<b>378.074,10</b>
<b>DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EM 30/09/18 E 30/09/2017</b>		
(em Reais).	30/09/2018	30/09/2017
Result. Líquido/SUPERAVIT/DEFICIT	1.150.855,58	378.074,10
<b>Resultado Abrangente</b>	<b>1.150.855,58</b>	<b>378.074,10</b>

Reconhecemos e aprovamos a exatidão do presente Balanço do SINDAE - SINDICATO DOS TRABALHADORES EM AGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE NO ESTADO DA BAHIA, que totaliza um SUPERAVIT de R\$ 1.150.855,58 (Um milhão, cento e cinquenta mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), que estão conforme documentos apresentados e em poder do sindicato.

ARLINDO ALVES FALCK FILHO  
DIRETOR ADM. FINANCEIRO

JOSENILSON ARAUJO CASTRO  
CRC/BA 13.722

